Дело № 5-387/36/2024
УИД 91MS0036-01-2024-002102-94

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 ноября 2024 года                                                             г. Джанкой

 Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Фабинская В.В., с участием представителя должностного лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84,  каб. 109, дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) в отношении должностного лица – председателя Светловского сельского совета – главы администрации Светловского сельского поселения– Рябца Е.Н., *** года рождения, уроженца *** гражданина Российской Федерации, паспорт Российской Федерации серии ***, проживающего по адресу: ***, работающего председателем Светловского сельского совета – главой администрации Светловского сельского поселения, адрес организации: ***,
УСТАНОВИЛ:

Рябец Е.Н., как должностное лицо - председатель Светловского сельского совета – глава администрации Светловского сельского поселения, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
Из п. 6 ст. 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (далее также - Закон N 27-ФЗ) (здесь и далее нормы приведены в редакции, действовавшей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для возбуждения дела об административном правонарушении) следует, что страхователь предоставляет сведения по форме ЕФС-1 указанные в подп. 5 п. 2 настоящей статьи не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем прекращения.
Пунктом 2 указанной статьи определено, что страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы, в том числе, дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам.
Однако Рябец Е.Н., как должностное лицо – председатель Светловского сельского совета – глава администрации Светловского сельского поселения, в нарушение п. 6 ст. 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" несвоевременно представил отчетность по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.1 в установленные сроки, фактически предоставил отчетность 05 августа 2024 года на 1 застрахованное лицо с указанием даты начала договора гражданско-правового характера 01 августа 2024 года (граничный срок представления 02 августа 2024 года), что свидетельствует о нарушении срока его предоставления.
Таким образом, Рябец Е.Н., являясь председателем Светловского сельского совета – главой администрации Светловского сельского поселения, 05 августа 2024 года допустил непредоставление отчетности.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, на рассмотрение дела не явилось, о дне и времени слушания дела извещено надлежащим образом, уважительных причин неявки суду не сообщило. Учитывая, что участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, неявка Рябца Е.Н. не является препятствием для рассмотрения дела в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и виновность в его совершении подтверждаются представленными в материалы дела доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении N 091S20240003111 составленным 23 октября 2024 года начальником управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов № 2 в отсутствие привлекаемого лица, уведомленного надлежащим образом о дате, месте и времени составления протокола об административном правонарушении, соответствующим требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, в котором изложены фактические обстоятельства совершенного правонарушения;
- выпиской из ЕГРЮЛ, из которой следует, что на дату вменяемого административного правонарушения Рябец Е.Н. являлся председателем Светловского сельского совета – главой администрации Светловского сельского поселения;
- формой ЕФС-1 от 05 августа 2024 года, иными материалами.
Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований КоАП РФ, являются доказательствами по делу согласно ст. 26.2 КоАП РФ, оценены судом в соответствии с положениями ст. 26.11 КоАП РФ.
Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, суд находит вину Рябца Е.Н. доказанной и квалифицирует его действия по ст. 15.33.2 ч. 1 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Учитывая характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о назначении Рябцу Е.Н. в целях предупреждения совершения новых правонарушений, административного наказания в виде административного штрафа в размере 300 руб.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел (нарушение страхового законодательства), который составляет один год, не истек.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать председателя Светловского сельского совета – главу администрации Светловского сельского поселения– Рябца Е.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (ГУ – ОСФР по Республике Крым), ИНН 7706808265, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, расчетный счет № 03100643000000017500, КБК 79711601230060001140, УИН ***, назначение платежа: оплата административного штрафа согласно постановлению мирового судьи по делу № 5-387/36/2024.
Разъяснить Рябцу Е.Н. что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Рябцу Е.Н. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья					  	                  В.В. Фабинская
4